UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Petra PROKOPOVÁ

Orientační schéma NAHOŘE – DOLE a jeho uplatnění v české somatické

frazeologii

UP – DOWN Orientational Schema and Its Manifestation in the Czech Somatic

Frazeology

Praha 2018 Vedoucí práce: doc. PhDr. Irena Vaňková, CSc., Ph.D.

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych na tomto místě poděkovala vedoucí práce doc. Ireně Vaňkové za odborné

vedení, cenné rady, přínosné podněty a podporu po celou dobu, kdy tato práce vznikala. Velké

poděkování patří také mojí rodině, přátelům a kolegům, bez jejichž podpory by se má práce

nerozvinula do této podoby.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 10. 12. 2018

Petra Prokopová

ABSTRAKT

Bakalářská práce se v kontextu kognitivní lingvistiky zabývá orientačním schématem

NAHOŘE – DOLE/ NAHORU – DOLŮ a jeho uplatněním v české somatické frazeologii. Po

teoretickém úvodu, kde je pojednáno o tomto schématu v kontextu polské a americké kognitivní

lingvistiky, se práce ve výzkumné části věnuje analýze frazeologických jednotek. Dále je

ověřováno tvrzení, které vychází z amerického i polského pojetí představových schémat, že

NAHOŘE/ NAHORU je POZITIVNÍ a DOLE/ DOLŮ je NEGATIVNÍ. V práci je pozornost

věnována frekvenci výskytů názvů jednotlivých částí těla, které dané schéma reprezentují.

Předpokladem je, že NAHORU/ NAHOŘE bude reprezentováno somatismem HLAVA,

jakožto nejvyšším bodem lidského těla.

KLÍČOVÁ SLOVA: kognitivní lingvistika, představová schémata, nahoře – dole, jazykový

obraz světa, tělesnost, somatická frazeologie, hodnocení

ABSTRACT

The bachelor's thesis focuses on the UP - DOWN orientational scheme and its manifestation in

the Czech somatic phraseology. After a theoretical introduction focused on the Polish and

American conception of Cognitive Linguistics, the research part deals with the analysis of the

phraseological units. Is checking whether UP/ TOP is POSITIVE and DOWN/ DOWN is

negative. Attention is paid to the frequency of occurrences of the names of the individual parts

of the body represented by the scheme. The assumption is that the UP/ TOP will be represented

by the somatisms HEAD as the highest point of the human body.

KEYWORDS: Cognitive Linguistics, imagine schemas, up – down, linguistic worldview,

embodiment, somatic phraseology, axiology
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Úvod

Kognitivně orientovaní lingvisté se shodují na tom, že základní lidskou zkušeností pro

orientaci člověka ve světě a v prostoru je lidské tělo. Orientace těla v časoprostoru a v kulturním

společenství se do jazyka a do jeho významových struktur promítá velmi výrazně. Příkladem

je užívání názvů částí lidského těla v každodenní komunikaci - při měření (hrst, stopa) nebo

počítání (výčet na prstech ruky). Dokladem důležitosti tělesnosti v běžné slovní zásobě je

existence bohaté somatické frazeologie. Vedle výše zmíněných funkcí v běžné komunikaci

hraje tělo významnou roli při konceptualizaci míry (být v tom po kolena), směru (jít za nosem)

a blízkosti, resp. vzdálenosti (mít po boku, po ruce, u/ pod nosem). Díky tomu, že je naše

zkušenost se světem prostřednictvím těla důkladná, stává se tělo, případně jeho jednotlivé části,

zdrojovou oblastí pro metafory.

Práce bude obsahovat analýzu frazeologických jednotek, které v sobě nesou orientační

schéma NAHOŘE – DOLE a zároveň název nějakého ze somatismů. Sledováním a analýzou

jazykového materiálu je možné objevit podstatné informace o fungování lidské mysli. Na české

somatické frazeologii práce ověří, zda čeští mluvčí kategorizují svět v souladu s představou

amerických a polských kognitivních lingvistů. Člověku je totiž vlastní vyvozovat závěry na

základě podobnosti, tj. nechápat konkrétní věc jako jednotlivinu, ale jako „exemplář určitého

druhu,“1 kategorizovat věci do skupin podle toho, co mají společného. Pomocí kategorizace si

člověk uspořádává realitu, to znamená jistou intepretaci světa, která je vázaná na jedné straně

na jazyk a na straně druhé také na kulturní hodnoty, které jsou uznávané společenstvím, v němž

člověk žije. Polští vědci nazývají způsob, jakým dané společenství prožívá, hodnotí a

konceptualizuje svět kolem sebe jazykový obraz světa.

V teoretické části práce se zaměřím také na teorii metafory. Již v 80. letech 20. století

přicházejí američtí vědci Lakoff a Johnson s hypotézou, že metafory nejsou součástí pouze

uměleckých textů. Podle této teorie jsou metafory součástí každodenního života člověka, tvoří

základ lidského myšlení a velkou měrou se podílejí na chápání jevů ve světě. Autoři vydělují

tři druhy metafory – strukturní, ontologické a orientační. Podrobněji se zaměřím na orientační

metafory, jejichž součástí je schéma NAHORU - DOLŮ/ NAHOŘE – DOLE. Podle tvrzení

1 VAŇKOVÁ, IRENA: Základy kognitivní lingvistiky, Praha 2013, str. 62.
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amerických i polských vědců vychází z naší fyzické i kulturní zkušenosti se světem představa,

že směřování NAHORU sebou nese pozitivní konotace a naopak směřování DOLŮ negativní.

Hlavním cílem práce je zjistit, zda pro českou somatickou frazeologii platí, že NAHOŘE/

NAHORU je POZITIVNÍ, DOLŮ/ DOLE je NEGATIVNÍ. Vyexcerpované frazeologické

jednotky budou kategorizovány do skupin s cílem zjistit, jaké emoce toto orientační schéma

nejčastěji reprezentuje. Na základě analýzy jazykového materiálu bude práce také zjišťovat,

který ze somatismů vyskytující se v těchto frazémech je nejfrekventovanější a dále s kterými

dalšími schématy a se schéma NAHOŘE – DOLE kombinuje.
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1 Kognitivně orientovaná lingvistika

Teoretickým východiskem pro práci je kognitivní lingvistika, jejíž základy se formují

přibližně od počátku 80. let, kdy dochází k přehodnocování striktního oddělování těla od mysli,

resp. od duše. Začalo se prosazovat několik dalších přístupů z oblasti medicínské, pedagogické

a terapeutické.2 Na základě této zkušenosti vzniká potřeba propojovat kontexty jednotlivých

vědních oborů, hledat mezi nimi souvislosti a reagovat na proměňující se svět kolem nás. Právě

z této změny paradigmatu vzniká kognitivní věda.3

Kognitivní věda se soustřeďuje na lidskou mysl a na způsob, jakým je uchopován a

interpretován svět kolem nás. Fungování lidské mysli lze jen obtížně postihnout pouhým

pozorováním. Ukazuje se, že lidskou mysl lze velmi dobře zkoumat skrze jazyk. Ten totiž

umožňuje poznávat procesy, které jsou přímému pozorování nepřístupné, a tak lingvistika

začíná fungovat jako jedna z kognitivních věd. Pro takto orientovanou lingvistiku je

charakteristické, že „jazyk chápe v těsném vztahu k lidským poznávacím schopnostem.“4

K těmto schopnostem patří schopnost porozumění světu, jeho kategorizace a konceptualizace,

uchopování částí skutečnosti prostřednictvím pojmů a vytváření obrazu světa. Klíčovou se

stává otázka, jak lidská mysl pracuje s jazykem a co jazyk o naší mysli vypovídá.

Teoretický základ české kognitivní lingvistiky vyrůstá z americké a polské tradice

kognitivní, resp. kognitivně-kulturní, lingvistiky. Český kontext této pomezní vědecké

disciplíny je z větší části tvořen překlady zahraničních prací, avšak pomalu se rozrůstá i o texty

původní.5 Americká tradice reprezentuje kognitivně založený přístup, kdežto polská škola je

naopak reprezentantem kulturně založeného přístupu. Základní teze obou směrů budou

podrobněji popsány v následujících kapitolách.

2 VAŇKOVÁ, IRENA a kol.: Co na srdci, to na jazyku, Praha: Karolinum, 2005, str. 5.

3 Tamtéž, str. 6.


[…]


Klesnout na kolena KOLENA KLESNOUT ●

Padnout na hubu HUBA PADNOUT ●

Padnout na nos NOS PADNOUT ●

Plazit se před někým po břiše BŘICHO PLAZIT SE ●

Položit někoho na lopatky LOPATKY POLOŽIT ●

Sednout/ padnout na zadek ZADEK SEDNOUT/

PADNOUT

●

Spadnout do něčeho až po krk KRK SPADNOUT ●

Srazit někoho na kolena KOLENA SRAZIT ●

Vrhnout se někomu k nohám NOHY VRHNOUT SE ●

Tabulka obsahuje 23 frazeologických jednotek, což je 57,5 % z celkového počtu. Mírně

tedy převažují frazémy, které obsahují směr DOLŮ/ DOLE.

61

Nejfrekventovanější název částí těla, který se v těchto frazémech vykytuje, jsou

KOLENA se třemi výskyty. Se dvěma výskyty NOS, OČI, HLAVA, BRADA a dále po jednom

výskytu ČUMÁK, ČELIST, HUBA, HŘBET, BEDRA, MANDLE, BŘICHO, LOPATKY,

ZÁDA, KRK, NOHY.

Ani v této tabulce nepřinesla analýza vidu jednoznačný výsledek. V 15 případech se

objevuje dokonavé sloveso a v 8 případech nedokonavé. Pozoruhodné je, že v předchozí

tabulce dominují nedokonavá slovesa a v této naopak dokonavá, avšak domnívám se, že se

jedná o náhodný jev. V několik případech existují totiž varianty frazémů (šplhat/ vyšplhat se

po něčích zádech), což analýzu vidu problematizuje.
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Závěr

Hlavním záměrem této bakalářské práce bylo ověřit na českém jazykovém materiálu

představu zahraničních vědců o konotacích, které jsou spojovány s orientačním schématem

NAHOŘE – DOLE/ NAHORU – DOLŮ. V českém kontextu není známá žádná podrobnější

práce, která by se tomuto schématu v souvislosti s frazeologií věnovala, proto bylo nutné

v teoretické části poskytnout detailní informace o fungování tohoto schématu. Z tohoto důvodu

bylo do teoretické části zařazeno pojednání o schématu v americkém prostředí a v kontextu

polském.

Ve vlastní výzkumné části ověřovala analýza frazeologických jednotek na materiálu z

tematického frazeologického slovníku Názvy částí lidského těla v české frazeologii a

idiomatice, zda se orientační schéma NAHOŘE – DOLE/ NAHORU – DOLŮ uplatňuje

v souladu s tvrzením amerických a polských kognitivních, resp. kulturních lingvistů, tedy

NAHOŘE/ NAHORU je pozitivní a naopak DOLE/ DOLŮ je negativní.

Ze slovníku Názvy částí lidského těla v české frazeologii a idiomatice, který obsahuje 1918

frazémů, bylo na základě výše objasněných kritérií vyexcerpováno 43 frazeologických

jednotek, tj. 0,022 % obsahující sémantický prvek NAHOŘE – DOLE/ NAHORU – DOLŮ.

Ty byly dále kategorizovány do tabulek na základě různých kritérií:

1. Frazeologické jednoty dle konotace – frazeologické jednotky dle pozitivní/

negativní/ nejednoznačné konotace

2. Frazeologické jednotky dělené dle toho, zda se část těla/ celé tělo pohybuje –

nachází se v určité poloze

3. Frazeologické jednotky dle směru, kterým se část těla/ celé tělo pohybuje – dle

polohy, ve které se část těla/ celé tělo nachází

Analýza však ukázala, že představa o orientačním schématu NAHORU/ NAHOŘE je

POZIVNÍ a DOLE/ DOLŮ je NEGATIVNÍ se neuplatňuje na vyexcerpované frazeologii zcela

jednoznačně. 22 frazeologických jednotek z celkového počtu 43 jednotek nese negativní

konotace, avšak pouze 14 z těchto jednotek zároveň nese schéma DOLŮ/ DOLE, což je 64 %.

64 % jednotek tedy splňuje představu, že DOLŮ – DOLE je NEGATIVNÍ.

1 frazeologická jednotka nese pozitivní konotaci a zároveň se v ní uplatňuje schéma

NAHORU/ NAHOŘE. U pozitivních kontací se uplatňuje schémata NAHORU/ NAHOŘE ve
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100 % případů, avšak vzorek analyzovaných frazémů, který nese pozitivní konotaci a zároveň

sémantický prvek NAHORU – NAHOŘE, je tak malý, že výsledek nelze pokládat za validní.

Analýza dále ověřovala, zda se orientační schéma NAHOŘE – DOLE kombinuje s jinými

představovými schématy. Ukázalo se, že dochází k propojení se schématy VPŘEDU –

VZADU/ DOPŘEDU – DOZADU (plazit se před někým po břiše, nést něco na svých bedrech,

ohnout před někým hřbet), dále se uplatňuje schéma NÁDOBA (krev mu vzkypěla v žilách) a

schéma CESTA (plazit se před někým po břiše).

Práce také sledovala frekvenci jednotlivých názvů částí těla, které se ve sledovaných

frazémech objevují. Nejfrekventovanější částí těla byla HLAVA, která se objevila v 6

frazémech. Na druhém místě byly OČI, které byly obsaženy v 5 případech.

Práce potvrdila, že se představová schémata výrazným způsobem promítají do jazyka,

v našem případě do české somatické frazeologie, avšak ukázalo se, že tvrzení NAHOŘE je

POZITIVNÍ a DOLE je NEGATIVNÍ nefunguje zcela jednoznačně. Co se týče zkoumaného

materiálu, pouze 64 % jednotek, které obsahují sémantický prvek DOLŮ – DOLE zároveň

splňuje, že jde o negativní konotaci. 100 % jednotek splňuje, že sémantický prvek NAHORU

– NAHOŘE ukazuje na pozitivní konotaci.
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