Posudek bakalářské práce Petry Prokopové

Orientační schéma NAHOŘE – DOLE a jeho uplatnění v české somatické frazeologii

Bakalářská práce Petry Prokopové je věnována problematice z oblasti kognitivní lingvistiky:

ověřuje okolnosti výskytu a fungování představového schématu NAHOŘE – DOLE na českých

frazémech se somatickými komponenty, zejména v souvislosti s axiologickými parametry.

Podnět ke vzniku práce dal podobně zaměřený volitelný seminář, ale bakalaradka na základě

odborné literatury samostatně promyslela výzkumné metody, stanovila si kritéria excerpce

materiálu a poté na něm postupně ověřovala výzkumnou hypotézu, zda totiž poloha nahoře a

směr vzhůru implikuje pozitivní a poloha a směr spojený s dolní orientací naopak negativní

konotaci; při tom si všímala i dalších aspektů realizace schématu NAHOŘE – DOLE

(kombinace se schématy jinými, uplatnění těch či oněch částí těla ve zkoumaných frazémech).

Práce má jasně stanovený cíl, je dobře strukturovaná, jednotlivé části jsou proporčně

vyvážené. Kontext představuje autorka dostatečně široce, vybírá relevantní literaturu (a z ní

relevantní informace). Někde sice pozorujeme menší samostatnost formulační, resp.

sumarizační, zhusta se cizí texty přebírají – citují, parafrázují – bez výraznějšího nadhledu, vše

nicméně probíhá v intencích regulérního odborného diskurzu a práci s odbornou literaturou lze

považovat za uspokojivou.

Zajímavé téma se autorka pokusila zajímavě uchopit, oceňuji samostatné hledání

vhodné metody i snahu dospět k co nejobjektivnějším výsledkům. Podstatnou část práce tvoří

tabulky, které čtenáři umožňují přehledně a jednoznačně ověřit, nakolik jednotlivé frazémy

naplňují vytčené parametry. To má svá pozitiva (ta převažují), ale i negativa; za negativum

bych považovala tendenci k určitému škatulkování, resp. formalismu. Ve snaze být objektivní

autorka nezohledňuje – či zohledňuje velmi málo – komplexní význam frazému, tj. kritéria

posuzování frazému odvozuje jen z významu jeho formálních (izolovaných) komponentů.

(Význam frazému autorka neuvádí – nechápe tedy jako relevantní? – ani v přehledu

excerpovaných jednotek na s. 21 – 38.) Např. u frazému klesl v mých očích je tak hodno

zaznamenání (jen) to, že s v něm objevuje somatismus oči a sloveso klesnout, které nese

sémantický rys směru dolů (s. 42 aj.), později je vzat v úvahu ještě vid slovesa či jeho

pohybovost / stavovost. V tabulce (i jinde, obecně řečeno) chybí kolonka, která by zohledňovala

celkový význam frazému, příp. typický kontext jeho užití, a zejména perspektivu, která je

s hodnocením úzce spojena. Náznaky takovéhoto širšího uchopení se však objevují, např.

v komentářích k tabulce 3 – sice ojediněle, ale přece. Komentáře ovšem velmi často obsahují

pouze poznámku „nejasný kontext“, „nejasná konotace“ apod. Myslím, že tu autorka

pociťovala spíše hranice své metodologie a obtížnost uchopení a interpretace

„nerozškatulkovatelné“ sémantiky frazému, než že by kontext a konotace byly opravdu

„nejasné“ (např. vlasy mu vstávají na hlavě „nejasný kontext, nejasná příčina“, hlavu vzhůru –

„nejasný kontext“ – s. 40, 41).

Co do perspektivy, s hodnocením podstatně spojené – axiologický parametr frazémů

srazit někoho na kolena či položit někoho na lopatky vychází z toho, stručně řečeno, čí jsou ona

kolena nebo lopatky, tj. zda ten, kdo frazému užije, chová k subjektu nebo objektu

popisovaného aktu sympatie či naopak (příp. zda je on sám subjektem, nebo objektem).

Perspektiva podmiňuje (kladnou, či zápornou) hodnotovou konotaci frazému. Navíc – a to platí

u řady zkoumaných frazémů – může jít podle kontextu jak o význam přímý, „fyzický“, tak

metaforický (padnout na hubu, nabít si čumák). – Mnohé z frazémů představují kinegramy (jít

do kolen, zvednout obočí), význam je tedy nutno spojovat (i) s významem příslušného gesta –

a to ukazuje u zkoumaného schématu další rozměr (tj. fakt, že se realizuje i v jiném modu, než

je verbální jazyk).

Zohlednění všech těchto – a ještě dalších – okolností však samozřejmě není možné

požadovat po bakalářské práci, zejména s ohledem na to, že (alespoň v české odborné literatuře)

jde o komplex témat dosud nezkoumaných. To se týká i oblasti axiolingvistiky – o hodnotách

v jazyce a hodnotících aspektech jazykových prostředků a metodách jejich zkoumání toho u

nás mnoho nevíme. V tomto ohledu patří studie Petry Prokopové mezi práce v jistém ohledu

průkopnické a je třeba i přes všechna diskutabilní místa ocenit – otevírá se jimi diskuse, a tudíž

i možnosti budoucího bádání.

Oceňuji, že autorka srozumitelně formuluje výzkumnou otázku (i „podotázky“ s ní

spojené) a v závěru (s. 62 – 63) předkládá jasné odpovědi, současně však nezastírá, že výsledky

nejsou zdaleka tak jasné a jednoznačné, jak se očekávalo. Za velmi plodné – i do budoucna –

považuji propojení zvoleného orientačního schématu s profilem lokalizace, který je ve vztahu

k té či oné části těla v somatické frazeologii velmi výrazný.

Mrzí mě jediná věc, že totiž práce v závěru neprošla pečlivější redakcí a korekturou, její

úroveň tak zbytečně snižují interpunkční nedostatky a překlepy, které mohly být snadno

odstraněny, stejně jako některé nedokonalosti formulační. (Zaznačila jsem je ve svém

vytištěném exempláři, zde je vypočítávat nebudu.)

V každém případě však práce vyhověla předepsaným kritériím, autorka splnila

stanovený úkol a přinesla nový pohled na somatickou frazeologii, resp. věnovala se dosud

nezpracovávanému tématu v neobvyklé perspektivě. Je sympatické, že si zvolila problematiku

teoreticky náročnou a že se s ní pokusila samostatně (a přitom metodologicky přijatelně)

vypořádat.

Proto práci ráda doporučuji k bakalářské obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně – velmi dobře (podle průběhu obhajoby)
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